
1/8 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

 

 

II. 3.   Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 
 

Budování a rozvoj klíčových kompetencí 
 

Hlavním vzdělávacím cílům, které jsme si vytýčili v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem, odpovídá i výčet klíčových kompetencí (jak 

jsou v rámcovém programu vymezeny), jimiž chceme vybavit všechny žáky školy na úrovni, která je pro ně dosažitelná. Těmito klíčovými 

kompetencemi jsou: 

 kompetence k učení 

 kompetence k řešení problémů 

 kompetence komunikativní 

 kompetence sociální a personální 

 kompetence občanské 

 kompetence pracovní. 
 

Úsilí o skutečné (neformální) postupné budování klíčových kompetencí u našich žáků nás vedlo k tomu, že jsme jednotlivé kompetence 

podrobně rozklíčili na konkrétní dovednosti, prostřednictvím jejichž osvojování se tyto kompetence vytvářejí a rozvíjejí, a ty jsme pak rozčlenili 

do tří vývojových úrovní. (Toto podrobné „rozklíčení“ klíčových kompetencí je obsahem přílohy našeho školního vzdělávacího programu.) 
 

Cíleného rozvoje takto zformulovaných dílčích složek klíčových kompetencí dosahujeme prostřednictvím různých postupů: 

 včleněním těchto konkrétních dovedností do očekávaných výstupů jednotlivých předmětů (například mnohé dovednosti vedoucí k rozvoji 

kompetencí komunikativních se přímo staly očekávanými výstupy v předmětu jazyk český), k jejichž naplnění směřuje výuka v rámci těchto 

předmětů 

 vhodným propojením těchto dovedností s oborovými kompetencemi 

 vytyčováním speciálních dovednostních cílů, které si učitel podle potřeb rozvoje svých žáků stanovuje pro jednotlivé či několik po sobě 

následujících vyučovacích jednotek společně s cílem poznávacím a uvědoměle s nimi pracuje (od jejich oznámení žákům, přes vysvětlení 

jejich významu, jejich reflektované modelování v činnosti učitele, procvičování a vyhodnocení, jak se je dařilo naplnit) 

 reflektovaným procvičováním těchto dovedností  prostřednictvím promyšleného výběru vyučovacích metod (pomocníkem učitele naší školy 

je tu postupně vytvářený školní Zásobník metod a forem práce s jejich popisem a analýzou toho, které dovednosti žáků jejich použití rozvíjí) 

 a konečně i prostřednictvím speciálně zvolených aktivit používaných nejen ve výuce, ale i při různých dalších činnostech s žáky. 

 

 
 



2/8 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie školy 
 

Základem budování a rozvoje klíčových kompetencí žáků je samozřejmě systém výuky na škole a to, které společné výchovné a vzdělávací 

strategie v něm upřednostňujeme. 
 

Při vyučování na naší škole postupně směřujeme od transmisivního přístupu, kdy učitel předává žákům hotové poznatky, ke konstruktivistickému 

přístupu, kdy si žáci za pomoci učitele konstruují na základě svých již dříve vytvořených myšlenkových schémat nové znalosti a dovednosti. 

Hlavním úkolem učitele je při tomto pojetí volit pro učení žáků vhodnou metodu, která vytváří optimální podmínky pro evokaci (oživení, 

znovuvybavení si) jejich již dříve osvojených poznatků, pro jejich porovnání s nově získávanými informacemi, pro jejich rozvinutí, pro jejich 

nové utřídění a nakonec i pro jejich nové osvojení. 
   

Toto pojetí vyučování je ve své podstatě individualizované, velký význam tu však mají i interakce mezi žáky navzájem. Vedle individuální práce 

tedy hojně používáme i kooperativní činnosti. Vedle práce ve dvojicích a v různě velkých skupinách používáme na 1. stupni i práci v centrech 

aktivity, kde skupiny žáků ve stejném čase plní úkoly z různých oblastí a předmětů. Samozřejmě používáme i frontální činnosti, a to tam, kde 

jsou účelné a efektivní. Často používanou formou vyučování, hlavně na 1. stupni, je rovněž kruh (ranní, komunitní, hodnotící), který napomáhá 

rozvoji mnoha životních dovedností našich žáků. 
 

Chceme, aby to, čemu se děti ve škole učí, odpovídalo co nejvíce skutečnému životu. Proto často – zejména na 1. stupni – propojujeme učivo do 

integrovaných tématických celků (kdy si jednotlivá integrující témata nebo jejich konkrétnější náplň mohou zčásti určit žáci sami podle svých 

zájmů) a používáme projektovou výuku. Do vyučování účelně zařazujeme vycházky, exkurze, pokusy a experimenty. Třídy otevíráme rodičům i 

dalším hostům, kteří mají možnost navštěvovat vyučování jako prostí pozorovatelé, pomocníci (asistenti) učitele nebo experti na nějakou oblast. 
 

Třídní kolektiv, v němž především si žáci budují své životní a oborové kompetence, nemůže být uzavřenou sebestřednou jednotkou. Tam, kde je 

to možné a smysluplné, se využívá spolupráce s ostatními třídami, ať už při meziročníkových nebo i celoškolních projektech.  
 

K rozvoji jednotlivých kompetencí používáme na škole zejména společně domluvených výchovných a vzdělávacích strategií, které jsou 

vymezeny na dalších stranách tohoto dokumentu. 

 

 
 

 

 



3/8 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

 

 
Kompetence k učení 

(co pro nás znamenají:) 

HLAVNÍ SPOLEČNÉ VÝCHOVNÉ  A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

1. učí se pod vedením 

2. soustředí se na učební 

činnosti 

3. učí se pomocí 

nejrůznějších zdrojů 

4. vědomě se sebevzdělává 

5. konstruuje své poznání 

6. vyhodnocuje své učební 

činnosti 

 

- pro vyučování využíváme zejména taková témata, která jsou pro žáky aktuální a autentická, která vycházejí          

z jejich zkušeností a potřeb, a tak posilujeme jejich motivaci pro učení 

- do výuky zařazujeme evokaci, při níž si žák uvědomuje, co si o probíraném učivu myslí, co již o něm ví a co 

nového by se chtěl dozvědět, stavíme na jeho dosavadních znalostech a představách (prekonceptech), které pak 

konfrontuje s novým učivem, a rovněž reflexi, umožňující mu nové dovednosti a vědomosti včlenit do jeho 

myšlenkových struktur 

- při výuce žákům objasňujeme cíle učení, popisujeme, zkoušíme a posléze s nimi analyzujeme různé možné 

postupy, způsoby a strategie učení, aby si z nich mohli vybírat ty, jež jim vyhovují 

- vytváříme takové učební situace, kde mají žáci možnost volit si způsob, metody i rychlost osvojování si nového 

učiva (na 1. stupni používáme mj. i práci v centrech aktivity, kde si žáci vybírají, jaké činnosti se budou v dané 

vyučovací jednotce věnovat) 

- vybíráme takové úlohy, jež lze řešit více různými způsoby, oceňujeme originální řešení žáků 

- využíváme takové úkoly, při nichž žáci pracují s nejrůznějšími zdroji a informace z nich získané třídí, 

vyhodnocují jejich důvěryhodnost, důležitost a použitelnost 

- kromě kooperativních a frontálních činností využíváme i individuální práci, která žáky učí samostatnosti  

- využíváme nápadů dětí pro plánování obsahu a průběhu vzdělávacích projektů, společně s dětmi vytváříme 

zvláštní pravidla pro různé způsoby a formy práce 

- v souvislosti s plněním dlouhodobějších úkolů učíme žáky plánovat si své činnosti, předvídat, co zvládnou dobře 

a s čím by mohli mít problémy, stanovovat si postupné cíle a umět vyhodnocovat jejich plnění 

- učíme děti zapisovat systematicky závěry z jejich pozorování, vyplňovat jednoduché dotazníky a protokoly i 

prezentovat před ostatními výsledky své (či skupinové) práce 

- průběžně poskytujeme dětem zpětnou vazbu, postupně je učíme technikám vedoucím k adekvátnímu 

sebehodnocení jejich vlastních učebních činností i k jejich hodnocení navzájem 

- cíleně rozvíjíme metakognici – učíme žáky přemýšlet o jejich vlastním myšlení i o tom, který způsob a které 

strategie vlastního učení jim osobně nejvíce vyhovují 

 

Jdeme sami vzorem: sami se stále dále vzděláváme a o našem průběžném studiu žáky informujeme 

 
 



4/8 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

 

 

 

Kompetence 

k řešení problémů 
(co pro nás znamenají:) 

HLAVNÍ SPOLEČNÉ VÝCHOVNÉ  A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

1. pracuje s informacemi 

2. pracuje s fakty 

3. klade vhodné otázky 

4. pracuje s jednotlivými 

myšlenkovými 

operacemi 

5. řeší problémy 

6. průběžně vyhodnocuje 

cestu řešení problému 

7. diskutuje o problému a 

prezentuje své řešení 

8. experimentuje a pracuje 

s hypotézami 

9. pracuje tvořivě 

- otevřeně s žáky komunikujeme o problémech ve školním životě (prostřednictvím zvolených zástupců ve 

školním parlamentu, každoroční besedy s ředitelem školy v 6. až 9. ročníku,  hodiny výchovy ke zdraví                      

s třídním učitelem, ranní kruhy, schránky důvěry…) a tam, kde je to možné, společně nacházíme jejich vhodná 

řešení 

- žáci mají možnost vyjádřit své názory ve školním časopise Mendelíček 

- používáme úlohy, v nichž se žáci učí uplatňovat základní myšlenkové operace (analýzu, syntézu, indukci, 

dedukci, srovnávání, generalizaci) a vytvářet efektivní algoritmy  

- učíme žáky prostřednictvím propojování poznatků z více předmětů (mj. v projektech) dávat věci do souvislostí a 

vztahů 

- v projektech i v běžné výuce spojujeme učivo se skutečnými problémy žáků, s problémy nejbližší komunity a 

celého města 

- vytváříme učební situace, při nichž se žáci učí algoritmu řešení problémů i algoritmu výzkumné činnosti, 

vytvářejí své hypotézy, ověřují jejich platnost, případně realizují i nejrůznější experimenty 

- vytváříme učební situace vhodné pro hledání různých alternativ řešení jednoho problému, k vyhodnocování 

kladů a záporů jednotlivých navrhovaných řešení, tyto postupy žákům modelujeme 

- vytváříme situace, v nichž žáci řeší autentické problémy prostřednictvím konsensu plynoucího z výměny názorů 

ve skupině a posléze toto řešení dle vlastních sil i realizují 

- učíme žáky vyhodnocovat (i průběžně) řešení problému a rozpoznávat, které řešení je nejefektivnější a zároveň 

nejméně rizikové pro ně samotné a celou společnost 

- podporujeme žáky v tvořivém přístupu k řešení problémů, k hledání originálních postupů jeho řešení 

- podporujeme žáky v jejich samostatných aktivitách  

 

Jdeme sami vzorem: společně s žáky identifikujeme problémy ve škole, společně je řešíme a s jejich řešením 

seznamujeme žáky 
 

 

 

 



5/8 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

 

 

 

 

 

Kompetence komunikativní 
(co pro nás znamenají:) 

HLAVNÍ SPOLEČNÉ VÝCHOVNÉ  A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

1. pozorně naslouchá 

2. pečlivě vyslovuje a 

používá adekvátních 

paralingvistických 

prostředků 

3. uvědoměle si rozvíjí svou 

slovní zásobu 

4. srozumitelně se vyjadřuje 

ústně 

5. čte s porozuměním 

6. srozumitelně se vyjadřuje 

písemně a zaznamenává 

své myšlenky 

7. dodržuje pravidla diskuse 

8. vhodně prezentuje 

výsledky své a skupinové 

práce 

9. úspěšně komunikuje             

v konfliktní situaci, 

vhodně reaguje na 

manipulativní komunikaci 

10. komunikuje v cizím jazyce 

11. rozumí prostředkům „ne- 

jazykové“ komunuikace a 

vhodně jich používá 

12. používá technických 

prostředků komunikace 

- ve výuce vytváříme takové učební situace, v nichž žáci vyjadřují své vlastní názory, diskutují o nich, naslouchají 

druhým, argumentují a reagují na názory ostatních, s ohledem na potřeby nácviku efektivní komunikace 

vybíráme i vhodné vyučovací metody (komunitní kruh, třífázový rozhovor, diskusní pavučina…) 

- prostřednictvím kooperativního učení vytváříme příležitosti pro vícesměrnou komunikaci mezi žáky navzájem, 

vytváříme příležitosti k autentické komunikaci žáků různého věku (spolupráce mezi ročníky, projekty napříč 

školou…) i žáků školy s dospělými (pomoc žáků při organizování akcí pro dospělé, prezentace práce školy) 

- vytváříme příležitosti k produktivnímu psaní žáků jak v jednotlivých hodinách (zápisky, „spisovatelské 

dílny“…), tak také v jejich volném čase, učíme je vhodným technikám psaní (sebereflexivní zápisky, osobní 

zápisy, podvojné deníky…) 

- společně s žáky vyhodnocujeme některé jejich jazykové projevy, a to především z hlediska obsahu, ale také 

jejich formy, zabýváme se společně s nimi i nonverbální a paralingvistickou složkou těchto projevů 

- od žáků vyžadujeme, aby při výuce a při přípravě svých projektů, referátů a dalších domácích prací efektivně 

pracovali nejen s učebnicemi (jako prvotním tištěným zdrojem informací ve škole), ale aby také zpracovávali 

informace z dalších dostupných zdrojů (z osobního kontaktu s „odborníky“, z tištěných i mediálních zdrojů, 

zejména internetu)  

- využíváme úkoly, které vedou žáky k práci s moderními technologiemi, a to i v jejich vzájemné komunikaci 

- vedeme žáky k vhodné prezentaci výsledků jejich vlastní práce i práce skupiny, postupně i prostřednictvím 

vhodných multimediálních prostředků 

- organizujeme projekty, při nichž žáci musí komunikovat i s lidmi mimo školu, případně při nich prezentují 

výsledky své práce či týmové práce před zcela cizími posluchači 

 

 

Jdeme sami vzorem: svou srozumitelnou a kultivovanou komunikací s žáky i dospělými modelujeme požadovanou 

kvalitu komunikace 



6/8 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

 

 

 

 

Kompetence 

sociální a personální 
(co pro nás znamenají:) 

HLAVNÍ SPOLEČNÉ VÝCHOVNÉ  A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

1. dodržuje a vytváří pravidla 

skupinového života 

2. vytváří vhodné podmínky 

pro práci 

3. spolupracuje ve skupině 

4. dodržuje instrukce a 

směřuje k cíli 

5. plní očekávané role 

6. podílí se s ostatními 

7. řeší spory 

8. dodržuje zásady správné 

životosprávy 

9. rozumí svým emocím a 

přijímá je 

10. přijímá pozitivně sám sebe 

11. chová se asertivně 

12. vědomě předjímá svou 

životní cestu 

- ve výuce vytváříme takové učební situace, v nichž jsou žáci na sobě vzájemně závislí, zadáváme úkoly, které 

vyžadují týmovou spolupráci žáků  

- prostřednictvím promyšleného používání kooperativních metod práce učíme žáky práci v týmu, včetně 

promyšleného nácviku sociálních dovedností potřebných pro spolupráci, zadáváme i domácí úkoly, které 

společně řeší skupiny žáků 

- tam, kde je to možné a smysluplné, využíváme spolupráce mezi různými třídami, ať už při meziročníkových 

nebo i celoškolních výukových projektech, nebo i při mimovyučovacích akcích (včetně jejich přípravy)  

- žáci se podílejí na tvorbě pravidel pro práci v jednotlivých situacích a aktivitách (pravidla skupinové práce, 

pravidla dílny čtení), pro práci v jednotlivých předmětech, pro práci třídy i celé školy a jsou vedeni k tomu, 

aby tato pravidla dodržovali 

- vedeme žáky k tomu, aby objektivně a citlivě hodnotili výsledky práce a práci (proces) celé skupiny i jejich 

vlastní přínos i přínos dalších jednotlivých členů skupiny 

- organizováním zajímavých mimoškolních aktivit (zejména činnostně zaměřených školních výletů) 

podporujeme posilování přátelských vztahů v jednotlivých třídních kolektivech 

 

Jdeme sami vzorem: při práci učitelů a zaměstnanců školy jdeme žákům příkladem v tom, jak vypadá fungující 

týmová spolupráce 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7/8 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

 

 

Kompetence občanské 
(co pro nás znamenají:) 

HLAVNÍ SPOLEČNÉ VÝCHOVNÉ  A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

1. respektuje základní 

pravidla slušného chování 

2. vytváří kvalitní vztahy        

s jinými lidmi 

3. chová se zodpovědně         

v krizové situaci 

4. zaujímá aktivní vztah        

ke svému společenství 

5. vnímá, chrání a rozvíjí 

kulturní tradice 

6. vnímá, chrání a rozvíjí 

přírodní hodnoty 

- dbáme o dobrou informovanost žáků o životě školy i o jejích záměrech, využíváme pro to i informací ve 

školním časopise Mendelíček, nástěnek i webové stránky školy  

- začátkem každého školního roku organizujeme v rámci hodin občanské výchovy besedy ředitele školy s žáky  

5. až 9. ročníku, v nichž se seznamují s cíli školy na daný školní rok a zároveň o nich diskutují s možností je 

zpřesnit, pozměnit a doplnit podle svých představ  

- cíleně rozvíjíme činnost žákovské samosprávy, ve všech třídách 2. až 9. ročníku jsou zvoleni starostové tříd, 

kteří se pravidelně scházejí na schůzkách s ředitelem školy, kde na základě diskusí o důležitých otázkách života 

školy i tříd ovlivňují chod školy a zároveň spoluorganizují mezitřídní soutěže týkající se dodržování řádu školy 

- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se sami podíleli,          

k toleranci k ostatním dětem, k jejich názorům i postojům, ale zároveň k odmítavému postoji ke všemu, co 

narušuje dobré vztahy mezi žáky navzájem  

- vedeme žáky k samostatnému organizování nejrůznějších akcí v době mimo vyučování, umožňujeme jim 

realizovat jejich vlastní nápady, jejich tvořivost podněcujeme organizováním nejrůznějších anket  

- zapojujeme žáky i do přípravy nejrůznějších třídních, vícetřídních i celoškolních vyučovacích projektů 

- hrdý pocit sounáležitosti se školou posilujeme využíváním loga a jména školy (mj. na tričkách), školních 

kalendářů i dalšími způsoby propagace školy (veřejná nástěnka, webové stránky …) 

- žáky školy, kteří reprezentují školu při různých soutěžích, vedeme k hrdosti na možnost reprezentovat školu a 

snaze co nejlépe uspět 

- učíme žáky obhajovat a argumentovat vhodnou formou svůj vlastní názor a zároveň poslouchat a brát v úvahu 

názory jiných (např. v komunitním kruhu, při panelové diskusi…), učíme je vzájemné komunikaci i 

vzájemnému hodnocení a kontrole  

- vytváříme situace vhodné ke vzájemné pomoci žáků při vyučování v jednotlivých třídách, ale i starších žáků 

žákům mladším (včetně žáků z okolních mateřských škol) a opačně (výroba pomůcek pro mladší spolužáky, 

příprava shrnujících materiálů pro závěrečné opakování mladšími pro starší, žák - učitelův asistent při výuce 

mladších žáků...) 

- pro žáky vyšších ročníků organizujeme účast na jednáních zastupitelstva města, besedy s představiteli města, 

návštěvy organizací i soudů 

 

Jdeme sami vzorem: na škole transparentně používáme demokratického způsobu řízení 



8/8 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

II.3. Charakteristika školního vzdělávacího programu – Budování a rozvoj klíčových kompetencí a výchovné a vzdělávací strategie školy 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetence pracovní 
(co pro nás znamenají:) 

HLAVNÍ SPOLEČNÉ VÝCHOVNÉ  A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

1. pracuje plánovitě 

2. pracuje v souladu                 

s pravidly bezpečnosti 

3. při práci postupuje 

smysluplně 

4. zvládá zátěžové situace 

5. rozvíjí své podnikatelské 

myšlení a iniciativní jednání 

6. nese zodpovědnost za své 

jednání a za výsledky svých 

rozhodnutí a své práce 

- žákům zadáváme i dlouhodobější úkoly, vedeme je, aby si svou činnost plánovali, ve vyšších ročnících je 

učíme promýšlet plnění dlouhodobějších cílů prostřednictvím postupných kroků  

- společně s žáky si ujasňujeme, resp. i formulujeme, potřebná bezpečnostní pravidla, pravidla bezpečnosti s nimi 

vždy probíráme na začátku školního roku a před novými činnostmi 

- vytváříme prostředí, v němž se žáci chovají iniciativně, podporujeme jejich nápady, pomáháme jim, aby své 

nápady mohli realizovat (a to i prostřednictvím školního parlamentu) 

- často vyžadujeme, aby si žáci sami vyhodnocovali výsledky své práce 

- při vzájemném žákovském hodnocení některých veřejných vystoupení, prezentací, referátů apod. učíme žáky 

podávat objektivní zpětnou vazbu 

- zadáváme takové úkoly a organizujeme pro žáky takové činnosti, které vyžadují sebekontrolu a sebehodnocení 

- vedeme s žáky diskuse o jejich vzájemném hodnocení a vlastním sebehodnocení 

- prostřednictvím různých forem (projekty, exkurze, besedy…) seznamujeme žáky s různými profesemi 

 

Jdeme sami vzorem: pracujeme aktivně a iniciativně, svou činnost systematicky vyhodnocujeme 
 

 

Konkrétní výchovné a vzdělávací strategie specifické pro jednotlivé vzdělávací oblasti a obory jsou uvedeny dále v charakteristice jednotlivých 

vyučovacích předmětů v rámci jejich učebních osnov (viz kapitola IV). 


